Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 21 de outubro de 2017 – 15

Secretaria de Estado de Saúde
Expediente

CONSOLIDADO DE PROPOSTAS DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE CADASTRADAS NO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as propostas de aquisição de
equipamentos/material permanente cadastradas no Fundo Nacional de Saúde homologadas na 236ª Reunião Ordinária da CIB-SUS/MG, ocorrida aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, no termo do Anexo deste ato.
Belo Horizonte, 20 de outubro de 2017 .
LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZSECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE ECOORDENADOR DA CIB-SUS/MG

Nº MuNICÍPIO NÚMERO DA PROPOSTA vALOR TOTAL ASSuNTO UNIDADE/INSTITUIÇÃO
1 Além Paraíba 19306.957000/1177-04 R$600,00 Mesa auxiliar para consultório dentário PSF Caxias

2 Além Paraíba 19306.957000/1177-03 R$169 .250,00 Impressora, No-break (para computador), roteador (Wan), computador (desktop básico), impressora laser
Centro de Apoio Terra do Santo, PSF Goiabal, PSF Angustura, PSF Beira Rio, PSF Marinó-
polis, PSF Sítio Branco, PSF Caxias, PSF Jaqueira, PSF Jardim Paraíso, PSF Parada Breves,
uBS Alice Fernandes .

3 Bandeira do Sul 12361.991000/1170-02 R$250 .000,00 Aquisição de equipamentos e material permanente UBS - Clínica / Centro de Especialização
4 Bandeira do Sul 12361.991000/1170-04 R$200 .000,00 Aquisição de equipamentos e material permanente UBS - Clínica / Centro de Especialização

5 Bonito de Minas 12729.061000/1160-01 R$199 .255,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Prefeitura de Bonito de MinasSecretaria Municipal de Saúde Centro de Saúde Parteira Silvina
Evangelista Ribeiro uBS Santa Alves Monteiro

6 Bonito de Minas 12729.061000/1160-03 R$19 .940,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Prefeitura de Bonito de MinasSecretaria Municipal de Saúde uBS - Federal

7 Bonito de Minas 12729.061000/1140-04 R$200 .000,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Prefeitura de Bonito de Minas Secretaria Municipal de Saúde UAPS João Amâncio de Souza
uAPS vila Amélia

8 Campo do Meio 11192.210000/1170-06 R$100 .000,00 Aquisição de equipamentos e material permanente PSF - CentralPSF - Padre Chico PSF - Santana PSF - São José PSF - vila Nova
9 Campo do Meio 11192.210000/1160-01 R$249 .705,00 Ampliação do Programa de Requalificação de Unidade Básica Saúde - UBS PSF - vila Nova

10 Carmo do Rio Claro 13751.757000/1170-09 R$29 .950,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Pronto Atendimento Risoleta Neves
11 Carmo do Rio Claro 13751.757000/1170-04 R$170 .000,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Departamento Municipal de Saúde
12 Carmo do Rio Claro 36000.12644/2017-00 R$400 .000,00 Incremento Temporário da Assistência de Média e Alta Complexidade - MAC Departamento Municipal de Saúde
13 Grupiara 2483000310122201545250031 R$100 .000,00 Incremento do PAB unidade Básica de Saúde de Grupiara
14 Grupiara 288900061012220154525003 R$50 .000,00 Incremento do PAB unidade Básica de Saúde de Grupiara
15 Guaxupé 19111.8320001/16-005 R$512 .000,00 Construção unidade Básica UBS / PSF - Residencial Monte Verde
16 Guaxupé 19111.8320001/16-004 R$408.000,00 Construção unidade Básica UBS / PSF - Jardim Rosana
17 Itajubá 11433.888000/1170-02 R$26 .050,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Centro Municipal de Reabilitação
18 Itajubá 11433.888000/1140-13 R$45 .700,00 Aquisição de equipamentos e material permanente uBS Fisioterapia Itajubá
19 Itajubá 11433.888000/1170-15 R$100 .000,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Policlínica Dr . Gaspar Lisboa Itajubá
20 Itajubá 11433.888000/1170-15 R$90 .000,00 Aquisição de equipamentos e material permanente Policlínica Dr . Gaspar Lisboa Itajubá
21 Itajubá 11433.888000/1170-16 R$90 .000,00 Aquisição de equipamento e material permanente uBS de Fisioterapia Itajubá
22 Monte Sião 1187540000/1170-06 R$500 .000,00 Aquisição de equipamento e material permanente para unidade de Atenção Especializada em Saúde Pronto Atendimento Municipal Rubens Zucato
23 Monte Sião 911875/17-002 R$300 .000,00 Reforma de unidade de Atenção Especializada em Saúde Pronto Atendimento Municipal Rubens Zucato
24 Oliveira Fortes 8100017410122201545257282 R$16 .765,00 utilização com consultas e exames de alta e média complexidade uBS-OF
25 Passa Quatro 11428.122000/1170-01 R$250 .000,00 Aquisição de Equipamento/Material Permanente Atenção especializada e equipamentos
26 Poço Fundo 36000.144594/2017-00 R$200 .000,00 Incremento Temporário do Piso da Atenção Básica - PAB Custeio das Ações de Serviço de Saúde de Atenção Básica
27 Poço Fundo 36000.143201/2017-00 R$ 260 .000,00 Incremento Temporário da Assistência de Média e Alta Complexidade - MAC Hospital do Gimirim

20 1020965 - 1
 CONSOLIDADO DE PACTUAÇÕES DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAIS E REGIONAIS AMPLIADAS - CIR/CIRA DO ESTADO DE MINAS GERAIS HOMOLOGADAS NA 236ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG EM 18 DE OUTUBRO DE 2017.A Comissão
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as Pactuações das Comissões Intergestores
Regionais e Regionais Ampliadas do Estado de Minas Gerais homologadas na 236ª Reunião Ordinária da CIB-SUS/MG, ocorrida aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, no termo do Anexo deste ato.Belo Horizonte, 20 de outubro de 2017.LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZSECRE-
TáRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
 COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

CONSOLIDADO DE PACTUAÇÕES DE CIRs E CIRAs - DA CIB-SUS/MG - 18 DE OUTUBRO DE 2017.
Nº CIRA e CIR Nº DA PACTuAÇÃO DATA DA PACTuAÇÃO ASSuNTO PARECER FAVORÁVEL DA ÁREA TÉCNICA DA SES/MG
1 CIRA Centro Sul 220 07/07/2017 Normas de Rotina para atendimento ao paciente com transtorno mental SAMu 192 - CISRu . Coordenadoria Estadual de Saúde Mental. Parecer Técnico nº 64, de 08/08/2017.

2 CIRA Jequitinhonha 193 07/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro, referente a prorrogação do PROHOSP Incentivo 2016
para o 2º quadrimestre/2017 do Hospital Nossa Senhora da Saúde, do município de Diamantina. Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 70, de 16/08/2017.

3 CIRA Jequitinhonha 194 07/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro, referente a prorrogação do PROHOSP Incentivo 2016
para o 2º quadrimestre/2017 da Santa Casa de Caridade, do município de Diamantina. Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 69, de 16/08/2017.

4 CIRA Leste 226 07/07/2017 Alteração da Tipologia do Hospital São Sebastião do município de Tarumirim . Coordenadoria Estadual de Urgência e Emergência. Parecer Técnico nº 254, de 21/08/2017.

5 CIR Araçuaí 305 07/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro referente a prorrogação do PROHOSP Incentivo 2016
para o 2º quadrimestre/2017, do Hospital São Vicente de Paulo de Araçuaí. Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 73, de 16/08/2017.

6 CIR Barbacena 271 06/09/2017 Rede de IST/AIDS e Hepatites Virais nos municípos de abrangência da SRS/Barbacena. Coordenadoria Estadual de DST/AIDS e Hepatites Virais. Parecer Técnico nº 05, de
02/10/2017.

7 CIR Brasília de Minas/São Francisco 204 08/03/2017 Metas para o Centro Estadual de Atenção Especializada - CEAE de Brasília de Minas, para o ano
de 2017, referente a Assistência Oftalmológica. Diretoria de Atenção Especializada. Parecer Técnico nº 31, de 25/08/2017.

8 CIR Caratinga 250 02/08/2017 Execução de Cirurgias Eletivas exclusiva para procedimentos oftalmológicos catarata pelo muni-
cípio de Ipatinga, do saldo remanescente 2017 .

Diretoria de Programação Assistencial. Parecer Técnico SUBREG/SPA/DPPI nº 23, de
26/09/2017.

9 CIR Coronel Fabriciano 227 02/08/2017 Execução de Cirurgias Eletivas exclusiva para procedimentos oftalmológicos catarata pelo muni-
cípio de Ipatinga, do saldo remanescente 2017 .

Diretoria de Programação Assistencial. Parecer Técnico SUBREG/SPA/DPPI nº 23, de
26/09/2017.

10 CIR Diamantina 508 07/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro referente a prorrogação do PROHOSP Incentivo 2016
para o 2º quadrimestre/2017, da Casa de Caridade Santa Tereza do Serro. Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 74, de 16/08/2017.

11 CIR Francisco Sá 282 01/08/2017 Remanejamento de PPI . Diretoria de Programação Pactuada Integrada. Parecer Técnico nº 21, de 22/09/17.

12 CIR Ipatinga 339 03/08/2017 Execução de Cirurgias Eletivas exclusiva para procedimentos oftalmológicos catarata pelo muni-
cípio de Ipatinga, do saldo remanescente 2017 .

Diretoria de Programação Assistencial. Parecer Técnico SUBREG/SPA/DPPI nº 23, de
26/09/2017.

13 CIR Janaúba/Monte Azul 555 02/08/2017 Remanejamento de PPI . Diretoria de Programação Pactuada Integrada. Parecer Técnico nº 21, de 22/09/17.

14 Janaúba/Monte Azul 560 21/09/2017 Solicitação do município de Janaúba de Recurso Federal em parcela única vinculado ao Teto de
Média e Alta Complexidade .

Diretoria de Programação Pactuada e Integrada . Parecer Técnico nº 25, de 11 de outubro de
2017 .

15 CIR Leopoldina/Cataguases 310 04/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro PROHOSP Incentivo da competência 2016 - Santa
Casa de Caridade Leopoldinense . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 76, de 16/08/2017.

16 CIR Minas Novas/Turmalina/Capelinha 498 07/07/2017
Planilha de Detalhamento Físico Financeiro, referente a prorrogação do PROHOSP Incentivo
2016 para o 2º quadrimestre/2017 da Fundação Minas Novas Hospital Dr. Badaró Júnior de Minas
Novas .

Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 71, de 16/08/2017.

17 CIR Minas Novas/Turmalina/Capelinha 499 07/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro, referente a prorrogação do PROHOSP Incentivo 2016
para o 2º quadrimestre/2017 da Fundação Hospitalar São Vicente de Paulo de Capelinha. Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 72, de 16/08/2017.

18 CIR Minas Novas/Turmalina/Capelinha 500 07/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro, referente a prorrogação do PROHOSP Incentivo 2016
para o 2º quadrimestre/2017 do Hospital São Vicente de Paulo de Turmalina. Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 75, de 16/08/2017.

19 CIR Pará de Minas 153 02/10/2017 Declaração de Comando Único do município de Nova Serrana, que assumirá a gestão de seus
prestadores em 2018. Subsecretaria de Gestão Regional. Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.571, de 18/10/2017.

20 CIR Pirapora 267 11/09/2017 Aprovação do fluxo de atendimento do Programa IST/HIV/AIDS/Hepatites Virais, Violência
Sexual consentida ou não e Acidente com exposição à material biológico.

Coordenadoria Estadual de DST/AIDS e Hepatites Virais. Parecer Técnico nº 05, de
02/10/2017.

21 CIR Ponte Nova 460 02/08/2017 Remanejamento de urgência da PPI Assistencial de Média Complexidade, dos municípios de Pie-
dade de Ponte Nova, São José do Goiabal e São Pedro dos Ferros . Diretoria de Programação Pactuada Integrada. Parecer Técnico nº 24, de 04/10/17.

22 CIR Pouso Alegre 407 03/07/2017 Habilitação do Hospital Antônio Moreira da Costa, sediado no município de Santa Rita do Sapucaí,
para realização de Laqueadura Tubária e vasectomia .

Coordenadoria de Atenção à Saúde da Mulher/Rede Cegonha. Parecer Técnico nº 09, de
01/08/2017.

23 CIR Salinas/Taiobeiras 485 03/08/2017 Remanejamento de PPI . Diretoria de Programação Pactuada Integrada. Parecer Técnico nº 21, de 22/09/17.

24 CIR São Lourenço 522 13/09/2017 Aprovação da Declaração de Comando Único do município de São Sebastião do Rio verde, que
assumirá a gestão de seus prestadores em 2018. Subsecretaria de Gestão Regional. Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.571, de 18/10/2017.

25 CIR São Lourenço 524 13/09/2017 Aprovação da Declaração de Comando Único do município de Itamonte, que assumirá a gestão
de seus prestadores em 2018. Subsecretaria de Gestão Regional. Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.571, de 18/10/2017.

26 CIR São Lourenço 525 03/10/2017 Aprovação da Declaração de Comando Único do município de Passa Quatro, que assumirá a gestão
de seus prestadores em 2018. Subsecretaria de Gestão Regional. Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.571, de 18/10/2017.

27 CIR São Sebastião do Paraíso 145 04/07/2017 Remanejamento de recurso do PROHOSP e utilização de saldo em conta . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 77, de 16/08/2017.

28 CIR Três Pontas 191 09/08/2017
Repactuação de habilitação de mais 02 do componente da Rede de Atenção Psicossocial - Leitos
de Saúde Mental em Hospital Geral da Santa Casa de Misericórdia do Hospital São Francisco de
Assis, do município de Três Pontas .

Coordenadoria Estadual de Saúde Mental. Parecer Técnico nº 64, de 18/09/2017.

29 CIR unaí 234 09/08/2017
Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Municipal de Paracatu e pactuação e
repactuação das Planilhas de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Municipal Doutor Joa-
quim Brochado .

Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar. Parecer Técnico nº 91, de 30/08/2017.

20 1020964 - 1